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Sustainability – Legal and Socio-Economic Challenges 
I Międzynarodowa Konferencja Naukowa
Lublin, 14 marca 2018 r.

W dniu  14 marca  2018  r.  na Wydziale  Prawa,  Prawa Kanonicznego 
i Administracji KUL odbyła się I Międzynarodowa Konferencja Naukowa 
Sustainability – Legal and Socio-Economic Challenges.  Spotkanie poświęco-
ne zostało problematyce  społecznych  i  ekonomicznych aspektów zrów-
noważonego rozwoju, stanowiącego zasadę wyrażoną w Konstytucji RP 
i postanowieniach Traktatów: o Unii Europejskiej i ustanawiającego Unię 
Europejską,  która  jednak  wymaga  nieustającej  operacjonalizacji  –  tak 
w porządkach prawnych, jak i procesach decyzyjnych. O ile znajomość fi-
laru środowiskowego tej koncepcji jest dość szeroka, o tyle ujęciu społecz-
no-ekonomicznemu poświęca się w literaturze z zakresu nauk prawnych 
zbyt mało uwagi.
Podczas obrad referat wprowadzający wygłosił prof. Francesco Dam-

macco Ph.D,  (Uniwersytet w Bari, Włochy oraz Uniwersytet w Elbasan, 
Albania). Wystąpienie The Non Perfoming Loan in the Italian Market wskazy-
wało na problem tzw. „złych kredytów” oraz możliwości wprowadzenia 
prawnych zabezpieczeń gwarantujących większą transparentność portfeli 
inwestycyjnych  banków z  jednej  strony,  a  także  kwestię  odpowiedzial-
ności  politycznej,  prawnej,  a wreszcie  społecznej  banków  i władz  pub-
licznych za tego rodzaju inwestycje – z drugiej. Aspekt ekonomii społecz-
nej,  jako wyrazu  społecznej  odpowiedzialności  państwa wobec  swoich 
obywateli, zaprezentowała dr inż. Lenka Pčolinská z Pavol Jozef Šafárik 
University w Koszycach (Słowacja) w referacie Analysis of Social Economy 
in the Slovak Republic podkreślając wagę rozwiązań integrujących społecz-
ności  lokalne, w  tym zwłaszcza wykluczonych społecznie, w  tworzenie 
społecznej gospodarki rynkowej. Po niej głos zabrała dr hab. Anna Hała-
dyj, prof. KUL, z referatem odnoszącym się do problemów związanych 
z zapobieganiem  i ograniczaniem tzw. niskiej  emisji: How to Uphold Air 
Quality Standards – Legal and Socio-Economic Consequences of the Newest 
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Judgement of EU Court of Justice (Republic of Poland v European Commission). 
W gospodarstwie domowym bowiem, niczym w soczewce, skupiają się 
współcześnie  problemy  ekonomiczne,  ekologiczne  i  społeczne. Wybory 
ekologiczne mieszkańców są uwarunkowane ekonomicznie, zaś poziom 
świadomości ekologicznej oraz surowość przepisów (nakazów, zakazów 
i sankcji) może zaledwie korygować nasze wybory konsumenckie. Na ten 
ciekawy kontekst nakładają się instrumenty prawne: przewidywane sank-
cje dla Polski za niedotrzymanie standardów jakości powietrza,  jak i in-
strumenty dopuszczające finansowe wsparcie dla  osób  zdecydowanych 
wprowadzić zmiany w domowych systemach grzewczych – uzupełniane 
przez rozwiązania z zakresu edukacji ekologicznej sprawiające, że zmia-
na ta ma także walor zmiany społecznej. W podobnym kontekście utrzy-
mane zostało wystąpienie dr. Tomasza Bojar-Fijałowskiego (Uniwersytet 
Kazimierza Wielkiego w Bydgoszczy)  poświęcone  gospodarce  recyrku-
larcyjnej: Circular Economy Toward Social and Economic Sustainability: Legal 
Approach, ponieważ gospodarka o obiegu zamkniętym jest nie tylko kon-
cepcją  prawną,  ale  staje  się  instytucją  życia  społeczno-gospodarczego 
wpływając na  ceny  towarów  i  surowców, zmieniając nasze zachowania 
jako użytkowników, konsumentów i wytwórców odpadów.
Wystąpieniem kończącym obrady była prezentacja: Amendment of Re-

newable Energy Act and It’s Results dr Hanny Spasowskiej-Czarny (UMCS), 
poświęcona  kolejnej  już  nowelizacji  przepisów  prawa  energetycznego, 
która odnosi się do produkcji i sprzedaży energii ze źródeł odnawialnych. 
Zagadnienie to, poza aspektami czysto formalnymi (zasady wprowadza-
nia energii do sieci, sprzedaży uprawnień itp.), wykazuje walor aksjolo-
giczny – w kontekście prawa do energii, jako prawa człowieka trzeciej ge-
neracji,  silnie umocowanego  także w samej koncepcji  zrównoważonego 
rozwoju.
Spotkanie  zakończyła  dyskusja  zgromadzonych  gości  i  referentów. 

Organizatorem  konferencji  była  Katedra  Prawa  Zarządzania  Środowi-
skiem KUL.
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*  Dr hab., prof. Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego Jana Pawła II.


